
Formular de Solicitare

FORMULARUL DE SOLICITARE 
PENTRU REVIZUIREA

AUTORIZATIEI INTEGRATE DE
MEDIU NR. 1 / 10.04.2015

PENTRU

FABRICĂ DE FĂINĂ PROTEICĂ 

Titular:  S.C. JAV ZEGREAN S.R.L.

Elaborat:  DIVORI PREST  S.R.L. 
DIVORI MEDIU EXPERT S.R.L.

1



Formular de Solicitare

DECEMBRIE 2016

1.  Date  de  identificare  a  titularului  de  activitate/operatorului
instalației care solicită autorizarea activității:

 FABRICĂ DE FĂINĂ PROTEICĂ

Numele Solicitantului, adresa, numărul de înregistrare la Registrul Comerțului

 S.C. JAV ZEGREAN S.R.L. 
Adresa sediu social: comuna Băcia, strada Principală, nr.182, județul Hunedoara
Telefon:   0728902177      
Fax: -     
e-mail: jav.zegrean@gmail.com 
[...]
Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentați, o justificare pentru faptul că efluentul nu este

epurat la un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultra filtrare acolo unde este cazul);

Nu e cazul

5.3.4.1. Studii

Este necesar sa se  efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode de încadrare în valorile limita
de emisie din Secțiunea 13? Daca da, enumerați-le și indicați data pana la care vor fi finalizate.

Studiu Data

Nu e cazul

5.3.5. Compoziția efluentului

Identificați principalii  constituenți  chimici ai efluentului epurat  (inclusiv sub forma

de CCO) și ce se întâmpla cu ei în mediu 

Component (în
special sub

forma CCO)

Punctul de evacuare Destinație (ce se întâmplă
cu ea în mediu)

Masa/unitate
de timp

mg/l

 CCO-Cr Apele uzate de pe 
amplasament sunt 
preepurate in stația de 
preepurare a fabricii după 
care sunt evacuate in 
rețeaua de canalizare a 
comunei Băcia prin 
racordul existent
 

Se epurează mecanic și
biologic în stația de epurare 
de la Tâmpa, după care se 
evacuează în râul Strei la 
standardul de calitate NTPA 
001/2005

 89,4 kg/zi  <125

 CBO5  51,65 kg/zi  < 25

 Suspensii   <35

5.3.6. Studii 

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stabili destinația în mediu și impactul acestor evacuări? Daca
da, enumerați-le și indicați data pana la care vor fi finalizate.

Studiu Data

Nu e cazul

85



Sectiunea 5- EMISII ȘI REDUCEREA POLUĂRII

5.3.7. Toxicitate

  Prezentați  lista  poluanților  cu  risc  de  toxicitate  din  efluentul  epurat  -  Prezentati  pe
scurt  rezultatele  oricărei  evaluări  de  toxicitate  sau  propunerea  de  evaluare/diminuare  a
toxicitații efluentului.
Nu este cazul

Acolo  unde  exista  studii  care  au  identificat  substante  periculoase  sau  niveluri  de
toxicitate  reziduala,  rezumati  orice informatii  disponibile  referitoare la cauzele toxicitatii
și orice tehnici propuse pentru reducerea impactului potential;

Nu au fost identificate substanțe toxice în activitatea agentului economic.

5.3.8. Reducerea CBO

In  ceea  ce  priveste  CBO,  trebuie  luata  în  considerare  natura  receptorului.  Acolo
unde  evacuarea  se  realizeaza  direct  în  ape  de  suprafata  care  sunt  cele  mai  rentabile
masuri din punct de vedere al costului care pot fi luate pentru reducerea CBO. 

Daca  nu va propuneti sa aplicati aceste masuri, justificati. 
Nu există evacuări directe în ape de suprafață.

5.3.9. Eficiența stației de epurare orășenești

Daca apele uzate sunt epurate in afara amplasamentului,  intr-o stație de epurare a
apelor uzate orășenești,  demonstrați ca: epurarea realizata in aceasta stație este la fel de
eficienta  ca  si  cea  care  ar  fi  fost  realizata  daca  apele  uzate  ar  fi  fost  epurate  pe
amplasament,  bazata pe reducerea încărcării  (si  nu concentrației)  fiecărui poluant in apa
epurata evacuata.

Parametru Modul in care aceștia vor fi epurați în stația de epurare
Metale Nu este cazul
Poluanți organici 
persistenți

Nu este cazul

Săruri și alți compuși 
anorganici

Nu este cazul

CCOCr Se epurează în treptele mecanică și biologică a stației de epurare 
până la valorile impuse de normativul NTPA 001

CBO5 Se  epurează  în  treapta  mecanică  și  biologică  a  stației  de  epurare
până la valorile impuse de normativul NTPA 001

5.3.10. By-pass-area și protecția stației de epurare a apelor uzate orășenești

Demonstrați ca probabilitatea ocolirii  stației  de epurare a apelor uzate ( în situații

de viituri provocate de furtuna sau alte situații de urgenta) sau a stațiilor intermediare de

86



Sectiunea 5- EMISII ȘI REDUCEREA POLUĂRII

pompare din rețeaua de canalizare este acceptabil de redusa (poate ca ar trebui sa discutai

acest aspect cu operatorul sistemului de canalizare);

% din timp cat stația este ocolita Nu e cazul

O estimare a încărcării anuale crescute cu metale și poluanți persistenți care vor
rezulta din by-pass-are  

Nu e cazul

Planuri de acțiune în caz de by-pass-are,  cum ar fi cunoașterea momentului în
care apare, replanificarea unor activități, cum ar fi curățarea, sau chiar închiderea
atunci când se produce by-pass-aera;

Nu e cazul

Ce evenimente ar putea cauza o evacuare care ar putea afecta în mod negativ
stația de epurare și ce acțiuni (de ex. bazine de retenție, monitorizare, descărcare
fracționata etc) sunt luate pentru a o preveni.

Nu e cazul

Valoarea debitului de asigurare la care  stația de epurare orășeneasca va fi by-
pass-ata.

Nu e cazul

5.3.10.1. Rezervoare tampon 

Demonstrați ca este asigurata o capacitate de rezerva sau tampon sau arătați modul
în  care  sunt  rezolvate  încărcările  maxime  fără  a  supraîncarcă  capacitatea  stației  de
epurare.

Sunt  asigurat  pe  amplasament  2  capacități  de  stocare  tampon  pentru  apele  uzate
rezultate din procesele tehnologice, respectiv

stația de pretratare – un bazin betonat pentru stocare și omogenizare cu o capacitate
de 30 m3 care va prelua vârfurile de apă uzată,  fără a supraîncărca capacitatea stației  de
epurare

un bazin  betonat  pentru  stocarea  apei  de  condensare  cu  o  capacitatea  de  700 m 3,
înainte  ca  aceasta  să  fie  preluată  prin  vidanjare  și  transportată  pe  terenurile  agricole
prevăzute  pentru  fertilizare.  Această  capacitate  este  suficientă  pentru  a  asigura
depozitarea apelor de condens pe o perioadă de circa 20 de zile .

5.3.11. Epurarea pe amplasament 

Daca  efluentul  este  epurat  pe  amplasament,  justificați  alegerea  si  performanta
stațiilor  de  epurare  pe  trepte,  primara,  secundara  si  terțiara  (acolo  unde  este  cazul).
Completați tabelul de mai jos:

Tehnici de epurare a efluentului

87



Sectiunea 5- EMISII ȘI REDUCEREA POLUĂRII

Stație Obiective Tehnici Parametrii principali
Parametrii proiectați Stație de epurare

analizată
Parametrii de performanță Eficiența

epurării
Epurare
primară

Reducerea fluctuațiilor de debit
și intensitate ale efluentului.

Egalizarea 
debitelor

Capacitate NU ESTE 
CAZUL

 Debit mediu zilnic (m³/zi)
 Debit maxim pe oră (m³/h)

Prevenirea deteriorării stației de 
epurare

Rezervoare de 
deviație

Capacitate Monitorizarea on-line a
turbidității/solidelor în suspensie

Îndepărtarea solidelor de dimensiuni 
mari și a unor poluanți precum grăsimi, 
uleiuri și lubrifianți (GLU)

Grătare Capacitate (Examinarea 
mărimii
particulelor în timpul
proiectării de detaliu)

Solide în suspensie (mg/dm3) în efluentul 
de la grătare

Îndepărtarea solidelor în suspensie / 
pigmenții culorilor

 centrifugare
 decantare
 flotare pneumatică

 Materii în suspensie (mg/l)
 Materii în suspensie (mg/l)
 Materii în suspensie (mg/l)

Epurare
secundară

Îndepărtarea CBO Epurare aerobă  Valorile încărcării cu CCO
 Timpul de retenție 

hidraulică
 % de nămol active 

recirculat

 CBO/CCO în influent
 CBO/CCO în efluent
 soluții mixte

Epurare 
anaerobă

 Timpul de retenție 
hidraulică

 Nutrienți 
 Încărcare 
 pH și temperatura
 Producție de gaz 

 CBO/CCO în influent
 CBO/CCO în efluent
 solide în suspensie (mg/l)

Tratarea și eliminarea
nămolului

Concentrare și
deshidratare

Potențial de îngroșare
Indicele de nămol
Timpul de retenție

Procent de substanța uscata in influent
si efluent  

Epurare 
terțiară

Reciclarea apei Macro filtrare Mărimea paturilor filtrante 
(filtrele de nisip)

Materii totale în suspensie
(mg/l)
Turbiditate

Membrane       Mărimea porilor Turbiditate            
Transmisivitate (pentru UV)

Dezinfecție Număr de coliformi
Analiza agenților patogeni

Pot fi unele etape ocolite/evitate? Daca da, cat de des se întâmpla asta si care sunt masurile luate 
pentru reducerea emisiilor?                                                               

88



Sectiunea 5- EMISII ȘI REDUCEREA POLUĂRII

Pe amplasamentul fabricii de făină proteică JAV-ZEGREAN Băcia are loc un proces
de  preepurare  prin  metoda  mecano-chimică  a  apelor  uzate  menajere  și  tehnologice  (de
spălare și igienizare).

Stația de preepurare  : mecano-chimică tip DAF (flotație prin aerare). 
Stația de preepurare  este dimensionată pentru epurarea unui debit maxim Q uzat  zi  maxim

= 100,0 mc/zi. 
Componentele stației de preepurare sunt enumerate mai jos:

a) bazin de stocare omogenizare (N1) cu volumul de 30 mc, în care se colectează
apele uzate menajere și cele de spălare/igienizare;

b) 2 pompe submersibile pentru alimentarea cu debit constant a stației - (1F+1R);
c) grătar cu dimensiunea ochiurilor de 3 mm pentru reținerea solidelor grosiere;
d) unitatea de flotare cu aer dizolvat (1 buc) formată din:

 rezervor de aer comprimat,
 compresor de aer,
 pompă de recirculare,
 dispozitiv de îndepărtare a nămolului 

e) malaxor imersat 
f) floculator tubular tip KPE, în care se amestecă reactivii cu apa uzată 
g) instalație pentru colectarea grăsimilor formată din raclor si jgheab de colectare
h) 2 pompe pentru preluare apa preepurată - (1F+1R);
i) pompa pentru preluare nămol 
j) 3 recipiente (fiecare cu un volum V = 1mc) pentru depozitarea chimicalelor
k) sistem pentru dizolvarea si dozarea polielectrolitului (agent de floculare) 
l) 2 pompe pentru dozarea chimicalelor, Q = 0-10 l/h 
m) pompa pentru dozarea coagulantului, Q = 0-20 l/h 
n) sac  Geotube  cu  pentru  deshidratarea  nămolului.  Acesta  este  amplasat  într-o

cuvă de beton cu posibilități de evacuare a filtratului 
o) instalație electrică 
p) instalația de comandă automatizată

Descrierea funcționării stației de preepurare
Apele  uzate  sunt  colectate  în  bazinul  de  stocare  –  omogenizare.  Din  bazinul  de

omogenizare  de  capacitate  V  =  30  mc,  apele  uzate  sunt  pompate  prin  intermediul  unei
pompe submersibile (1A+1R)  spre sistemul de preepurare compus din:

- grătar rar (cu ochiuri de 3 mm) pentru reținerea materialului grosier;
- unitatea de flotație DAF; în flotator apa uzată este aerată. 

Materialul  reținut  pe  grătar  este  colectat  într-un  container  de  unde  este  predat
operatorului regional de salubritate pe bază de contract.

Apa  uzată  epurată  mecanic  intră  în  unitatea  de  flotație  (DAF-Aquafot)  prin
floculatorul  tubular.  În  unitatea  de  flotare  are  loc  separarea  particulelor  de  grăsime  și
proteine și a nămolului mai greu ca apa, precum și precipitarea compușilor cu fosfor care se
vor regăsi în nămol.  În floculatorul  tubular se amestecă reactivii  și polielectrolitul  cu apa.
Aici se adaugă următorii reactivi:   

- soluție de hidroxid de sodiu, dozată în funcție de valoarea pH-ului – dozarea se face
automat, cu pompa dozatoare, în funcție de indicațiile unui pH-metru montat pe floculatorul
tubular;

- soluție de clorură ferică pentru îndepărtarea fosforului prin precipitare cu soluție de
sulfat de aluminiu. Reactivul se introduce în floculatorul tubular tot cu o pompă dozatoare;

89



Sectiunea 5- EMISII ȘI REDUCEREA POLUĂRII

-  soluție  de  polielectrolit  pentru  floculare  –  este  preparată  în  sistemul  pentru
dizolvarea și dozarea polielectrolitului și este introdusă în floculatorul tubular cu o pompă
dozatoare.

În  unitatea  de  flotare  microbulele  de  aer  cu  dimensiunea  de  40  –  60  μm  aderă  la
particulele  de  grăsime  și  proteine  aflate  în  stare  emulsionată  formând  conglomerate  la
suprafața  apei  din  flotator.  Materialul  flotant  (grăsimile  -  particule cu dimensiunea de 250 –
300 μm) adunat la suprafața apei este preluat de un sistem de raclare și evacuat din flotator
prin  jgheabul   de  colectare  de  unde se introduce  în  linia  tehnologică  de  fabricare  a  făinii
proteice și grăsimilor tehnice. 

Fenomenul de flotare din unitatea de flotare cuprinde patru faze:
 formarea bulelor de aer;
 aderarea bulelor la particulele de grăsime și proteine;
 formarea conglomeratelor aer – particule si flotarea lor;
 colectarea conglomeratelor aer – particule formate.

Formarea bulelor  de aer se realizează  prin introducerea  amestecului  de apă uzată  și
aer în punctul de injecție a polielectrolitului aflat pe floculatorul tubular. Când acest mestec
de apă si aer dizolvat,  aflat  sub presiunea de 4 – 5 bari,  ajunge în flotator unde presiunea
cade brusc (aproape de presiunea atmosferică) aerul se desoarbe și se disipă în toată  masa
lichidului din flotator sub formă de microbule care au o aderență maximă la particulele de
grăsime și proteine din apa uzată formându-se astfel conglomeratele aer – particule care se
ridică la suprafața apei. Pentru o flotare corectă trebuie introdusă o cantitate maximă de aer
în  flotator.  Pentru  aceasta,  o  parte  din  apa  preepurată  este  preluată  de  la  mijlocul
flotatorului  cu  o  pompă  de  recirculare  și  reintrodusă  în  rezervorul  de  omogenizare.  În
conducta  de  refulare  se  introduce  aer  comprimat  la  5  –  6  bari  produs  de  un  compresor
deoarece  apa  la  presiune  ridicată  dizolvă  o  cantitate  mai  mare  de  aer  decât  la  presiune
atmosferică.  Amestecul de apă - aer este menținut un timp într-un rezervor pentru ca aerul
să se dizolve.  Apa sub presiune,  cu o cantitate  maximă de aer dizolvat,  din acest  rezervor
este injectată în floculatorul tubular.

Prin separarea particulelor de materie organică în suspensie (grăsime și proteine) din
apele uzate se reduce și conținutul de CCOCr, CBO5 și azot total.

Azotul  se  găsește  în  majoritate  sub  forma  organică  (proteine,  peptide  etc)  atât  sub
forma dizolvată cât și sub forma de suspensii. 

Fosforul se reduce în principal prin precipitare cu soluție de sulfat de aluminiu.
Conținutul  de  detergenți  nu  pune  probleme  (se  folosesc  detergenți  biodegradabili).

Aceștia  provin  numai  de  la  spălarea  cu  apă  cu  detergenți  a  spațiului  de  recepția  și  a
containerelor mijloacelor de transport a materiei prime.

Nămolul  sedimentat  este  evacuat  periodic  (în  partea  de  jos  a  flotatorului)  cu  o
oarecare  cantitate  de  apă,  la  sacul  Geotube  unde  are  loc  eliminarea  apei  și  de  unde  este
colectat într-un bazin de capacitate V= 0,3 mc. De aici este pompat (cu o pompă tocător) în
bazinul de colectare ape uzate tehnologice de condensare V=1080 mc. 

Apa uzată preepurată    este evacuată din flotator printr-un deversor și este pompată în
rețeaua de canalizare menajeră a localității Băcia prin intermediul unei conducte PEHD, Dn
75 mm, de lungime L = 1505 m urmată de conductă PVC Dn 250 mm de lungime L = 16 m
(până la căminul de racord la rețeaua de canalizare a comunei Băcia) cu preluare în stația de
epurare  a  localității  Băcia  aflată  în  administrarea  SC.  Apa  Prod  Deva  SA.  (conform
Contractului  nr.70735/2013  de  furnizare/prestare  a  serviciului  de  alimentare  cu  apă  și  de
canalizare încheiat între S.C. Jav Zegrean SRL și S.C. Apa Prod S.A. Deva).  

Caracteristicile  de performanță a stației  de preepurare sunt evidențiate  în  tabelul  de
mai jos:

90



Sectiunea 5- EMISII ȘI REDUCEREA POLUĂRII

Indicator
fizico-chimic

Concentrația
la intrare în
SpE (mg/l)

Concentrația
maxim admisă

cf. NTPA
002/2005

(mg/l)

Randament
de epurare

proiectat (%)

Randament
de epurare

necesar (%)

suspensii 1164,45 350 90 69,94
CCOCr 1222,63 500 65 59,11
CBO5 989,20 300 75 69,67
amoniu 49,63 30 40 39,55
fosfor 32,74 5 85 84,73
extractibile 283,79 30 90 89,43
detergenți 0,256 25 75 -

5.4. Pierderi și scurgeri în apa de suprafata, canalizare și apa subterana

5.4.1. Oferiți informații despre pierderi și scurgeri după cum urmează

Sursa Poluanți
Masa/unitatea de timp 
unde este cunoscuta

% estimat din evacuările 
totale ale poluantului 
respectiv din instalație

Nu este cazul    

5.4.2. Structuri subterane: Nu e cazul

Cerința caracteristica a BAT 
Conformare 
cu BAT 
Da/Nu 

Document de referința
Daca nu va conformați
acum, data pana la 
care va veți conforma

Furnizați planul (planurile) de 
amplasament care identifica traseul 
tuturor drenurilor, conductelor și 
canalelor și al rezervoarelor de 
depozitare subterane din instalație. 
(Daca acestea sunt deja identificate în
planul de închidere a 
amplasamentului sau în planul 